



# ЗАКОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

*принят Саратовской областной Думой*

*28 августа 2024 года*

## **О внесении изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области**

### ***Статья 1***

Внести в статью 1 Закона Саратовской области от 24 мая 1996 года «О доплате к пенсии лицам, замещавшим должности в органах государственной власти и управления Саратовской области» (в редакции от 23 июля 2003 года № 46-ЗСО с изменениями от 28 ноября 2003 года № 76-ЗСО, 22 февраля 2005 года № 18-ЗСО, 3 мая 2006 года № 45-ЗСО, 25 апреля 2007 года № 66-ЗСО, 27 сентября 2011 года № 120-ЗСО, 2 августа 2012 года № 117-ЗСО, 30 июня 2014 года № 76-ЗСО, 25 декабря 2014 года № 175-ЗСО, 28 июня 2017 года № 52-ЗСО, 27 марта 2018 года № 16-ЗСО, 31 июля 2018 года № 77-ЗСО, 1 февраля 2024 года № 8-ЗСО) изменение, заменив слова «Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,» словами «Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»,».

### ***Статья 2***

Внести в Закон Саратовской области от 5 сентября 1996 года «О Правительстве Саратовской области» (с изменениями от 22 октября 1996 года, 30 ноября 1998 года № 58-ЗСО, 20 января 1999 года № 2-ЗСО, 6 апреля 1999 года № 19-ЗСО, 5 июня 2000 года № 35-ЗСО, 30 мая 2002 года № 45-ЗСО, 29 июля 2002 года № 83-ЗСО, 4 ноября 2003 года № 67-ЗСО, 3 марта 2004 года № 11-ЗСО, 2 июня 2005 года № 52-ЗСО, 29 марта 2006 года № 37-ЗСО, 3 мая 2006 года № 46-ЗСО, 9 октября 2006 года № 108-ЗСО, 31 октября 2006 года № 113-ЗСО, 8 декабря 2006 года № 127-ЗСО, 30 марта 2007 года № 33-ЗСО, 25 апреля 2007 года № 68-ЗСО, 27 февраля 2008 года № 47-ЗСО, 28 апреля 2008 года № 81-ЗСО, 30 июля 2008 года № 210-ЗСО, 25 сентября 2008 года № 230-ЗСО, 3 декабря 2008 года № 322-ЗСО, 30 сентября 2009 года № 125-ЗСО, 9 октября 2009 года № 145-ЗСО, 30 октября 2009 года

№ 157-ЗСО, 25 февраля 2010 года № 23-ЗСО, 29 марта 2010 года № 40-ЗСО, 1 июня 2010 года № 84-ЗСО, 29 июля 2010 года № 132-ЗСО, 26 октября 2010 года № 186-ЗСО, 26 ноября 2010 года № 211-ЗСО, 24 декабря 2010 года № 240-ЗСО, 24 февраля 2011 года № 13-ЗСО, 28 марта 2011 года № 22-ЗСО, 28 марта 2011 года № 29-ЗСО, 3 августа 2011 года № 86-ЗСО, 3 августа 2011 года № 99-ЗСО, 3 августа 2011 года № 100-ЗСО, 27 сентября 2011 года № 106-ЗСО, 25 ноября 2011 года № 174-ЗСО, 20 февраля 2012 года № 14-ЗСО, 9 апреля 2012 года № 56-ЗСО, 31 мая 2012 года № 87-ЗСО, 2 августа 2012 года № 117-ЗСО, 25 марта 2013 года № 29-ЗСО, 1 августа 2013 года № 129-ЗСО, 24 сентября 2013 года № 167-ЗСО, 24 сентября 2013 года № 178-ЗСО, 20 ноября 2013 года № 195-ЗСО, 5 декабря 2013 года № 226-ЗСО, 27 декабря 2013 года № 231-ЗСО, 4 февраля 2014 года № 2-ЗСО, 30 июня 2014 года № 77-ЗСО, 3 декабря 2014 года № 145-ЗСО, 25 декабря 2014 года № 173-ЗСО, 28 апреля 2015 года № 55-ЗСО, 29 июня 2015 года № 84-ЗСО, 9 декабря 2015 года № 167-ЗСО, 24 декабря 2015 года № 184-ЗСО, 5 сентября 2016 года № 106-ЗСО, 3 октября 2016 года № 110-ЗСО, 28 июня 2017 года № 52-ЗСО, 20 декабря 2017 года № 117-ЗСО, 26 января 2018 года № 3-ЗСО, 27 марта 2018 года № 16-ЗСО, 27 марта 2018 года № 26-ЗСО, 28 мая 2018 года № 49-ЗСО, 31 июля 2018 года № 77-ЗСО, 22 мая 2019 года № 36-ЗСО, 22 мая 2019 года № 41-ЗСО, 27 декабря 2019 года № 155-ЗСО, 29 сентября 2021 года № 96-ЗСО, 6 октября 2021 года № 107-ЗСО, 28 апреля 2022 года № 64-ЗСО, 25 мая 2022 года № 66-ЗСО, 1 февраля 2024 года № 8-ЗСО, 23 мая 2024 года № 55-ЗСО) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 7:

а) в наименовании слова «*органов исполнительной власти*» заменить словами «*исполнительных органов*»;

б) в части 1 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

в) в части 2 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

г) в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

д) в части 4 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

3) в статье 14:

а) в пункте «е» слово «организации» заменить словом «созданию»;

б) в пункте «ж» слово «организации» заменить словом «создания»;

4) в статье 19:

а) в пункте «в» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) пункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) обеспечивает осуществление мер в сфере занятости населения, предусмотренных Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»»;

5) в статье 25:

а) в наименовании слова «*органами исполнительной власти*» заменить словами «*исполнительными органами*»;

б) в части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

### **Статья 3**

Внести в абзац первый пункта 1 статьи 1 Закона Саратовской области от 21 июля 1997 года № 43-ЗСО «О социальных гарантиях» (с изменениями от 18 марта 1998 года № 18-ЗСО, 3 мая 2001 года № 21-ЗСО, 29 марта 2006 года № 29-ЗСО, 2 августа 2012 года № 117-ЗСО, 2 апреля 2014 года № 40-ЗСО, 25 декабря 2014 года № 175-ЗСО, 4 марта 2015 года № 21-ЗСО, 28 июня 2017 года № 52-ЗСО, 20 декабря 2017 года № 117-ЗСО, 27 марта 2018 года № 16-ЗСО, 31 июля 2018 года № 77-ЗСО, 27 декабря 2019 года № 155-ЗСО, 27 мая 2020 года № 50-ЗСО, 28 апреля 2022 года № 64-ЗСО, 1 февраля 2024 года № 8-ЗСО, 23 мая 2024 года № 55-ЗСО) изменение, заменив слова «Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»» словами «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»».

### **Статья 4**

Внести в абзац первый статьи 1 Закона Саратовской области от 9 ноября 2007 года № 263-ЗСО «О мерах по улучшению материального положения инвалидов вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы в органах внутренних дел в районах боевых действий» (с изменениями от 30 июля 2008 года № 213-ЗСО, 25 февраля 2009 года № 18-ЗСО, 29 марта 2010 года № 56-ЗСО, 2 августа 2012 года № 117-ЗСО, 25 сентября 2012 года № 156-ЗСО, 25 декабря 2014 года № 175-ЗСО, 1 ноября 2016 года № 136-ЗСО, 27 марта 2018 года № 16-ЗСО, 31 июля 2018 года № 77-ЗСО, 4 июля 2022 года № 87-ЗСО, 22 февраля 2023 года № 24-ЗСО, 1 февраля 2024 года № 8-ЗСО) изменение, заменив слова «Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,» словами «Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»,».

**Статья 5**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Саратовской области**



**Р.В. Бусаргин**

г. Саратов  
4 сентября 2024 г.  
№ 111-ЗСО